Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta
Katedra obchodního práva

Smlouva o úvěru

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce:
JUDr. Petr Liška, LL.M.

Diplomant:
David Satke
Havlíčková 37
69501 Hodonín

Čestné prohlášení:

„Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracoval samostatně a že jsem vyznačil prameny, z nichž jsem čerpal, způsobem ve vědecké práci obvyklým.“

V Praze, dne 16. března 2010

.....
David Satke

Obsah:

Obsah: 2
1. Úvod..... 3
2. Úvěr – pojem a definice..... 4
3. Historický exkurz..... 4
4. Odlišení od smlouvy o půjčce..... 6
4.1. Předmět 7
4.2. Úrok 7
4.3. Kontrakt reálný vs. kontrakt konsensuální 7
5. Zásady úvěrování 8
5.1. Účelovost 8
5.2. Přímost 8
5.3. Termínovanost 9
5.4. Zajištěnost 9
5.5. Úročitelnost..... 9
6. Rozdělení úvěrů 9
7. Právní úprava smlouvy o úvěru 10
7.1. Aktuální právní úprava 10
7.2. Budoucí právní úprava..... 10
7.3. Forma 11
8. Podstatné části smlouvy o úvěru..... 11
9. Podrobněji k jednotlivým částím a stádiím úvěrového vztahu 12
9.1. Určení stran úvěrové smlouvy 12
9.2. Závazek poskytnout peněžní prostředky a možnost výpovědi 13
9.3. Úplata za sjednání 16
9.4. Určení částky, která má být poskytnuta a způsob čerpání..... 19
9.5. Závazek vrátit poskytnuté peněžní prostředky 20
9.6. Závazek zaplatit úroky, včetně „bezúročného úvěru“ 21
9.7. Prodlení a úroky z prodlení..... 26
9.8. Konsolidace úroků s jistinou..... 32
9.9. Zajištění 33
9.10. Úvěrové podmínky a jejich změny 36
9.11. Odstoupení 39
10. Úvěry pro spotřebitele 43
10.1. Spotřebitelské úvěry 44
10.1.1. nynější úprava a odchylky od standardních úvěrů..... 44
10.1.2. Nová úprava (směrnice a zákon) 50
10.2. Hypoteční úvěry..... 51
11. Úvěry pro podnikatele 54
11.1. Základní struktura 54
11.2. Syndikované úvěry 56
12. Závěr 57
13. Seznam pojmů a zkratk 59
14. Použitá literatura 60
15. Resumé..... 64

1. Úvod

Moderní ekonomika a životní styl západní civilizace jsou založeny na investicích do budoucna a z toho také vyplývá jejich existenční závislost na půjčování finančních prostředků. Tyto investice mohou jít do nejrůznějších statků – od těch na první pohled postradatelných, jako jsou různé spotřební výrobky, dovolené, atd., až po ty pro ekonomiku zcela zásadní, jako je např. vzdělání, bydlení, vývoj a výzkum, atd. Posuzovat toto fungování ekonomiky z hlediska hodnotového může vyvolávat spory, není však předmětem této práce. Jistá je však dle mého názoru skutečnost, že tržní hospodářství je na přesunu finančních prostředků od jedněch subjektů k subjektům druhým zcela závislé.

Pro fungování ekonomiky, a tedy vůbec společnosti jako takové, jsou proto zcela zásadní právní instituty, které takový přenos finančních prostředků umožňují. Smlouva o úvěru je jedním z nich. Jedním důvodem výběru předmětu mé diplomové práce byla tedy skutečnost, že úvěr nás ovlivňuje přímo, ať už jako jednu ze stran, nebo nepřímo tím, že ovlivňuje společnost okolo nás. Druhým důvodem mého výběru pak byla skutečnost, že jsem se během svého studia při práci na pozici právního stážisty v advokátní kanceláři často se smlouvou o úvěru setkával a chtěl bych tak nabyté znalosti využít, ale hlavně je pro budoucí profesní život dále zdokonalit.

Ve své práci se nejprve pokusím vymezit samotný pojem „úvěr“, a to jak z hlediska právního, tak z hlediska ekonomického, včetně odlišení od úvěru podobnému institutu půjčky. Stručně se budu věnovat historickému vývoji úvěru a zásadám jeho poskytování. Hlavní částí mé práce pak bude zhodnocení právní úpravy úvěru, a to ve světle názorů odborné veřejnosti a judikatury. V poslední části se pak budu zabývat specifikou úvěrů poskytovaných spotřebitelům a úvěrů poskytovaných podnikatelům.

2. Úvěr – pojem a definice

Úvěr jako pojem není jednotně vykládán. V zásadě existují dvě rozdílná pojetí tohoto termínu – ekonomické a právní. Z ekonomického hlediska, které je širší, je úvěr chápán jako vztah dvou stran, z nichž jedna má disponibilní finanční zdroje a druhá má pro tyto zdroje v daném místě a čase ekonomicky výhodnější využití. Úvěr je základním kamenem moderní ekonomiky a vztahů v ní vznikajících, neboť v ní nezbytně dochází k časovému nesouladu mezi potřebou finančních prostředků a jejich tvorbou. U podnikatelů tak tento časový nesoulad spočívá především v ekonomických cyklech a potřebě investic, u spotřebitelů pak je dána rozdílná potřeba peněz zejména životním obdobím a událostmi v životě člověka (studium, pořízení obydlí, narození dítěte). Z hlediska úvěru jako pojmu však není rozhodující, zda se jedná o potřebu podnikatelských subjektů při financování svého chodu a investic do nových výrobních prostředků nebo o potřebu spotřebitelů pořídit si statky, na které v dané době nedosahují jejich aktuální úspory.

Právní hledisko, které je užší, a kterým se v této práci budu zabývat, tak vyjadřuje jen jednu z forem poskytnutí finančních prostředků. Úvěr v právním smyslu tak znamená úvěrovou smlouvu upravenou v § 497 až 507 obchodního zákoníku. Od takto definovaného úvěru je třeba především odlišovat půjčku dle § 657 až § 658 občanského zákoníku, která se sice řadí do ekonomického pojmu úvěru, nikoli však právního (viz níže). Od úvěru v pravém smyslu, resp. ve smyslu jak jej chápe obchodní zákoník, je třeba také oddělit případy, kdy plnění a protiplnění není uskutečněno ve stejném okamžiku. To znamená, že časový rozdíl je zde mezi plněním závazku, resp. přijetím zboží a zaplacením. Dočasné faktické poskytnutí finančních prostředků ale nenaplnuje znaky úvěru, i když se pro tento vztah v praxi vžil pojem obchodní (zbožový, dodavatelský) úvěr.

3. Historický exkurz

Úvěr je institut starý tři tisíce let. Podobu nám srozumitelnou však získává institut úvěru až v době, kdy v západořímské říši období republiky střídá v prvním

století před naším letopočtem principát Oktaviána Augusta a jeho nástupců, tedy v době vrcholného rozvoje římské kultury a systému římského práva. Dlouhé období klidu a politické stability tak podmínilo rozvoj vnitřního i zahraničního trhu, z čehož plynula prosperita nejen Itálie samotné, ale i jednotlivých provincií. Za tohoto stavu se ve zvýšené míře objevuje u jedněch subjektů relativní nadbytek kapitálu a u jiných jeho nedostatek. S tím pak úzce souvisí rozvoj půjček, respektive úvěrů, které tuto redistribuci finančních zdrojů zajišťovaly.

Úvěrový závazkový vztah byl římským právem chápán jako reálný kontrakt mající podobu půjčky. Věřitel převedl na dlužníka vlastnictví určitých zastupitelných věcí s tím, že mu dlužník zastupitelné věci stejného druhu, kvality a množství vrátí v dohodnuté době. Protože byla půjčka smlouvou reálnou a bezúplatnou, věřitel se nemohl domáhat většího plnění než sám dal. Z půjčky samotné tedy nevyplýval nárok na úrok. Nicméně úrok mohl být mezi stranami sjednán samostatnou formální smlouvou nebo novací, ve které se půjčený kapitál zvětšil o úroky.

S rozmachem katolické církve se v raném středověku objevila překážka pro poskytování úvěrů. Důvodem byla doktrína, která zakazovala požadování úplaty za půjčování peněz, a to z toho důvodu, že takovou činnost považovala za nemravnou. Tato doktrína v 8. století zavazovala všechny křesťany, avšak na osoby židovského vyznání se tento zákaz nevztahoval, a proto tito obyvatelé středověké Evropy mohli úrok požadovat otevřeně. Finanční obchodování tedy nevymizelo, naopak úvěry se postupně staly zdrojem financování aktivit, které nevyužívali jen panovníci a šlechta, ale také řemeslníci, rolníci a každý, kdo cítil potřebu financovat určitou

[…]

- t) Oznámení (Notices)
- u) Závěrečná ustanovení (Miscellaneous)

11.2. Syndikované úvěry

Vedle dvoustranných úvěrů existují syndikované úvěry, kdy je úvěr poskytován skupinou (syndikátem) bank na základě jednotné úvěrové smlouvy společné pro všechny věřitele. Vývoj syndikovaných úvěrů započal v sedmdesátých letech 20.století, v letech osmdesátých sice jejich význam značně ustoupil, ale od počátku devadesátých let až do dneška hrají významnou roli při financování investic v mnoha zemích, a to včetně České republiky. Syndikované úvěry jsou využívány všude tam, kde má potencionální dlužník nadstandardní potřebu finančních prostředků a jednotlivé banky nejsou z různých příčin schopny nebo ochotny úvěr poskytnout samy. Jedná se například o refinancování dluhu, fúze, akvizice, financování projektů v energetice, dopravě, těžebním průmyslu, stavebnictví, telekomunikacích, automobilovém průmyslu, atd. V roce 2004 připadala třetina mezinárodního financování na mezinárodní syndikované úvěry.⁷⁶ Počet participujících bank není nijak omezen. V českém prostředí však počet subjektů zřejmě nebude přesahovat číslo 10.

⁷⁶ VAN ROIJ, G. Syndicated Loans: Developments, Characteristics and Benefits. In RENNEBOOG, L. Advances in corporate finance and asset pricing. 1st ed. Amsterdam : Elsevier B.V, 2006. p. 381 – 390.

Uvěrová smlouva je výsledkem jednání mezi vedoucí bankou (aranžérem, manažerem) a dlužníkem. Vedoucí banka vytvoří informační memorandum, které obsahuje relevantní informace ohledně dlužníka, výše úvěru, splatnosti, úrokové míry, atd. Poté je toto memorandum poskytnuto přizvaným bankám. Pokud podmínky odsouhlasí, stanou se účastníky smlouvy, tzv. participujícími bankami (juniorními bankami). Každá banka se zavazuje jen sama za sebe, nepřebírá závazky ostatních bank. Práva a povinnosti jednotlivých věřitelů jsou tedy i přes úpravu v jedné smlouvě oddělené.

Jedna z bank je typicky stanovena administrátorem (agentem), tj. kontaktem pro klienta, který zajišťuje komunikaci, monitoruje plnění závazků, provádí platby, atd. Agentem bývá často jmenována vedoucí banka. Syndikovaná úvěrová smlouva bude obsahovat řadu ustanovení týkající se právě agenta a jeho postavení jak vůči dlužníkovi, tak vůči ostatním členům syndikátu. Další člen syndikátu plní funkci zajišťovacího agenta, který pro syndikát drží zajištění (zástavu).⁷⁷ Není vyloučeno, že agent a agent pro zajištění bude tatáž osoba.

12. Závěr

Smlouva o úvěru je komplexním obchodněprávním vztahem, který zajišťuje základní potřeby moderní ekonomiky. Při jejím zkoumání je nutno pracovat s několika předpisy, které upravují buď přímo úvěrovou smlouvu, nebo smlouvy, které s ní v praxi ve většině případů bezprostředně souvisí (zajištění). Právní úprava je až na výjimky dispozitivní, a proto zákonná ustanovení spíše udávají směr smluvní úpravě, než aby přímo určovala práva a povinnosti stran. V praxi se totiž právě smluvní volnost při sjednávání smlouvy o úvěru značně využívá. Je však třeba mít na paměti, že právní řád demokratického právního státu si klade za cíl vedle zajištění smluvní volnosti také ochranu slabší strany, která by jinak byla nucena podřídit se straně ve vztahu dominantní.

⁷⁷ PLÍVA, S., ELEK, Š., LIŠKA, P., MAREK, K. Bankovní obchody. Praha : ASPI, 2009, str. 103

Nelze než souhlasit s již vysloveným názorem, že „v oblasti poskytování úvěrů je dobrým zákonem ten, který je dostatečně pružný, aby nebránil dynamice obchodních vztahů a umožňoval stranám upravit si práva a povinnosti podle jejich konkrétních potřeb, a zároveň dostatečně určitý a přesný na to, aby byl efektivně schopný zabránit zneužívání práva silnější strany.“⁷⁸ Nynější právní úprava tomuto požadavku dle mého názoru vyhovuje, což dokládá fakt, že v připravovaném novém občanském zákoníku úprava úvěrové smlouvy vychází z úpravy stávající. Soukromoprávní úprava si však obecně neklade za cíl postihnout všechny aspekty lidského jednání, a tak to nečiní ani ustanovení o smlouvě o úvěru, a to i přes poměrně zdařilou úpravu. Je zde tedy, a dle mého názoru je tomu tak dobře, vždy prostor pro diskuzi o charakteru jednotlivých ustanovení a jejich aplikaci v praxi a zejména pak o smluvní úpravě úvěrových smluv.

Při práci se zákonem, odbornou literaturou a judikaturou jsem se snažil učinit si právě na tyto diskutované aspekty úvěrové smlouvy vlastní názor a s náležitým odůvodněním jej formulovat v této práci.

⁷⁸ ZÁHUMENSKÁ, Z. Zmluva o úveru. (Diplomová práce). Praha : 2009. 65 s. – Univerzita Karlova v Praze. Právnická fakulta.

13. Seznam pojmů a zkratk

ObchZ nebo obchodní zákoník zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník
ObčZ nebo občanský zákoník zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník
zákon o bankách zákon č. 21/1992 Sb., o bankách
živnostenský zákon zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání
ČNBZ zákon č. 6/1993 Sb., o České národní bance
zákon o spotřebitelském úvěru zákon č. 321/2001 Sb., o některých podmínkách sjednávání spotřebitelského úvěru
