Posudek oponenta diplomové práce

Jméno diplomanta: David Satke

Téma a rozsah práce: Smlouva o úvěru (66 stran)

Datum odevzdání práce: 18.3.2010

1. Autor si zvolil téma, jehož aktuálnost je dána několika skutečnostmi. První je globální finanční a hospodářská krize, která propukla v roce 2008, a která soustředila pozornost veřejnosti na problematiku úvěrů, protože prvotní příčinou finanční krize bylo neobezřetné poskytování hypotéčních úvěrů ve Spojených státech amerických. Tématu na aktuálnosti přidala i skutečnost, že práce byla dokončena v době přijetí nové právní úpravy spotřebitelských úvěrů v České republice.

2. Ke zpracování tématu bylo nezbytné, aby se autor seznámil nejen s platnou právní úpravou, ale zejména také s odbornou literaturou a judikaturou soudů, která se týká problematiky smlouvy o úvěru. Ke kvalitnímu zpracování tématu bylo nezbytné, aby autor získal rozsáhlejší teoretické znalosti, než které lze získat v průběhu studia na právnické fakultě, kde tomuto tématu není a nemůže být věnována takto detailní pozornost. Úroveň práce prokazuje, že autor byl schopen k takovému samostatnému rozšíření svých znalostí.

3. Autor si ve své práci nevytknul žádný cíl, proto splnění cíle práce nebylo možné posoudit.

Autor prokázal nejen schopnost pracovat s texty právních předpisů, ale i s odbornou literaturou (včetně zahraniční) a soudní judikaturou (včetně judikatury Evropského soudního dvora). Prokázal také schopnost teoretické analýzy a vyvozování svých vlastních závěrů. Na několika místech své práce polemizuje také s judikaturou Nejvyššího soudu a nabízí vlastní alternativní závěry, které jsou v mnoha případech velmi zajímavé (např. na str. 8 k otázce bezhotovostní formy peněz).

Práce je rozdělena do deseti kapitol (kromě úvodu a závěru). V prvních šesti kapitolách se autor věnuje různým otázkám souvisejícím s úvěry – definice úvěru, stručný historický vývoj úvěru, porovnání úvěru a půjčky a zásady úvěrování. Tato část práce je poněkud nesourodá a kvalitě práce by bylo přispělo, pokud by tato část práce nebyla takto fragmentována, ale byla by uchopena konzistentnějším způsobem.

V sedmé a osmé kapitole přechází autor k samotné analýze právní úpravy smlouvy o úvěru a věnuje se také stručnému zhodnocení úpravy smlouvy o úvěru v návrhu nového občanského zákoníku. Za stěžejní a nejzdařilejší část práce považují devátou kapitolu, která obsahuje detailní analýzu všech významných stránek právní úpravy úvěrového vztahu a ve které autor prokázal vynikající schopnost vlastní analýzy zkoumané právní problematiky. Za velmi přínosné považují zejména práci autora s judikaturou k zásadním problémům právní úpravy úvěru. V posledních dvou kapitolách se autor věnuje hlavním druhům úvěrů (úvěry pro spotřebitele a podnikatele), včetně analýzy nové právní úpravy spotřebitelských úvěrů.

Kvalitu práce trochu snižují překlepy a chyby v textu (např. v bodě 4.2 na str. 7 má být ve druhé větě místo slova „platnost“, slovo „úplatnost“; v první větě bodu 9.6. na str. 21 je chybná formulace „závazek k placení úvěru“, správně má být „závazek k placení úroků“; formulace „šlo by obcházení zákona“ na str. 22; na str. 24 se chybně mluví o určení úroků z prodlení, správně se zde pojednává o komerčních úrocích; na str. 48 má být místo slova „jednání“ slovo „ujednání“; na str. 55 má být místo slova „stanovení“ slovo „ustanovení“ a místo „neplacení“ má být „nesplacení“). I přes dílčí chyby je celková jazyková a stylistická úroveň práce na velmi vysoké úrovni. Práce s literaturou je na výborné úrovni a diplomová práce obsahuje velké množství citací jak z odborné literatury, tak z judikatury.

Autor prokázal také určité praktické zkušenosti s danou problematikou (jak sám uvádí, s danou problematikou se setkal při své stáži v advokátní kanceláři). Svědčí o tom také znalost anglické odborné terminologie, která je používána v bankovníctví (např. na str. 18 a 19), znalost mezibankovních referenčních úrokových sazeb (str. 23) nebo znalost obvyklé struktury úvěrových smluv pro podnikatelské subjekty (str. 55 – 56).

4. Na práci oceňuji, že přes její nutně omezený rozsah autor neopomenul žádnou významnou otázku týkající se právní úpravy smlouvy o úvěru v českém právu. Lze říci, že práce komplexně obsáhla danou problematiku a v tomto směru ji nelze vytýkat žádné opomenutí. Kladem práce je také, že autor nezapomněl ani na nejnovější změny právní úpravy (např. nové nařízení vlády o úrocích z prodlení nebo nový zákon o spotřebitelském úvěru). Autor se v bodě 9.10 také věnuje problematice obchodních podmínek u úvěrových smluv. Autor neopomenul ani právní teorii a praxi nepříliš známou problematiku finančního zajištění.

Velmi zajímavé jsou závěry autora o problematice sankčně zvýšených úroků a úroků z prodlení na str. 28 a o problematice úroků z úroků na str. 29, která je navíc spojena s fundovanou a logickou kritikou judikatury Nejvyššího soudu. Judikaturu Nejvyššího soudu (ve vztahu ke spotřebitelským úvěrům) podrobuje autor dobře zdůvodněné kritice také na str. 47 – 48.

Zajímavé jsou také závěry autora na str. 22 o tom, že se nejedná o úvěr v případě, kdy úroky nepřirůstají od okamžiku poskytnutí peněžních prostředků, ale až od pozdějšího okamžiku, nebo závěr na str. 26 o možnosti ujednání o placení úroků i po předčasném splacení úvěru.

Za polemický považuji závěr autora vyslovený na str. 17 o tom, že sjednaný poplatek za rezervaci nebo nevyčerpání úvěru by se mohl blížit výši komerčních úroků, protože tržní praxe tomu neodpovídá.

5. V rámci obhajoby diplomové práce by se autor mohl vyjádřit k otázce, v čem spatřuje rozdíl mezi úvěrovou smlouvou dle obchodního zákoníku a smlouvou, kterou se sjednává spotřebitelský úvěr a zejména by mohl zodpovědět otázku, jaký je vztah mezi smlouvou o úvěru a smlouvou, kterou se sjednává spotřebitelský úvěr. Je smlouva o spotřebitelském úvěru smluvním typem? Pokud nikoliv, za jaký právní institut by ji bylo možné považovat?

Vzhledem k tomu, že v mezidobí od zpracování diplomové práce byl již nový zákon o spotřebitelském úvěru schválen, mohl by autor při obhajobě diplomové práce také shrnout základní rozdíly mezi stávající a novou právní úpravou spotřebitelských úvěrů. Autor by se v rámci obhajoby mohl vyjádřit také k otázce, které další právní instituty kromě smlouvy o úvěru plní ekonomickou funkci úvěru.

Autor by mohl vysvětlit také svůj závěr v bodě 4.3 na str. 7 o tom, že po uplynutí sjednané lhůty po uzavření úvěrové smlouvy existuje možnost (nikoliv povinnost) následného poskytnutí peněžních prostředků. Je tomu třeba rozumět tak, že věřitel není z úvěrové smlouvy zavázán poskytnout dlužníkovi peněžní prostředky?

U bodu 5.1 (str. 8) by autor mohl vysvětlit, proč je účelovost jednou ze zásad úvěrování.

6. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

7. Celkově hodnotím diplomovou práci jako velmi zdařilou a zpracovanou na výborné odborné úrovni.

Navržený klasifikační stupeň: výborně

V Praze dne: 31.3.2010

JUDr. Štefan Elek, Ph.D.